
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128 5Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO AO CONTRATO Nº 13/2013-CCG-EMPRESA 
DONNA J. EVENTOS EIRELI-ME.
Contrato: 13/2013-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Empresa 
Donna J. Eventos Eireli-me.
Fundamentação Legal: Art. 79, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93, bem como Cláusula Décima Sexta do referido contrato.
Data de assinatura: 05/05/2016
Contratado: Donna J. Eventos Eireli-me, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 13.850.932/0001-75.
Endereço: Travessa Dom Romualdo Coelho, n° 01, Bairro 
Umarizal, na cidade Belém/PA, CEP n° 66.055-190.
Foro: Belém/Pará
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo 962092

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 278/2016-PGE.G., de 10 de maio 2016
AUTORIZAR o afastamento da servidora Ana Claudia Santana dos 
Santos Abdulmassih, id. funcional nº 5763975/1, no período de 
01.05 a 08.05.16, em decorrência do falecimento de seu genitor.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 962185

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 277/2016-PGE.G., de 10 de maio de 2016
Designar a Procuradora Vera Lucia Bechara Pardauil, id. 
funcional nº 5049989/1, para responder pela Coordenadoria da 
Procuradoria de Execuções, por motivo de férias do titular, Graco 
Ivo Alves Rocha Coelho, no período 16.05 a 14.06.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 962187

DIÁRIA
.

Portaria nº 280/2016-PGE.G., de 12 de maio de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de 
Portaria, id. funcional 54194586/1, e Augusto Cesar da Costa 
Moutinho, Motorista, id. funcional 55589774/1, para comparecer 
a audiência referente ao proc.00011702620155080101, no dia 
16.05.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 961918

Portaria nº 281/2016-PGE.G., de 12 de maio de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Diego Leão Castelo Branco, Procurador 
do Estado, id. funcional 5902820/2, e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, id. funcional 5905704/1, e, para tratar de assuntos 
relacionados ao proc. 0001750-16.2016.814.0065, no dia 
12.05.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Xinguara/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 961934
Portaria nº 282/2016-PGE.G., de 12 de maio de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, id. 
funcional 54194586/1, e Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, 
id. funcional 54189195/2, para comparecer a audiência relativa 
ao proc. 00017103220155080115, no dia 19.05.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 961939
Portaria nº 283/2016-PGE.G., de 12 de maio de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária aos servidores Marlon Aurélio Tapajós Araújo, 
Procurador do Estado, id. Funcional 57194770/2, e Israel 
da Silva Paixão, Assessor, id. funcional 5905704/1, para 
representar o Estado no cumprimento da liminar de busca e 
apreensão proferida no proc. 0027660-50.2015.8.14.0301, no 
período de 17.05 a 18.05.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São Félix do Xingu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 961940
Portaria nº 284/2016-PGE.G., de 12 de maio de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, id. 
funcional 55589376/1, para obter cópia dos autos e certidão para 
fi ns de agravo de instrumento do proc. 00084513820148140008, 
no dia 13.05.16.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 961942

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°007/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 007/2016
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a prestação 
dos Serviços de Locação de Veículos, referente à adesão da ata 
de registro de preços n° 024/2015  8° Batalhão de Engenharia de 
Construção, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 169.704,00 (Cento e Sessenta e Nove Mil e 
Setecentos e Quatro Reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 05/05/2016 à 04/05/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.422.1422.8219; 
14.122.1297.8338; 14.244.1422.6677; 14.422.1422.8220; 
14.422.1422.8221; FONTE: 0101; NATUREZA DA DESPESA: 
339039.

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013.
CONTRATADO: ARRAIS E CIA LTDA - ME.
ENDEREÇO: Alameda Moça Bonita, n°97, Bairro: Castanheira, 
Belém - PA, CEP:66.645-010.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 962108

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
025/2016

Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2016/193852 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar SEBASTIÃO 
CLÁUDIO OLIVEIRA BRAGA.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de arte educador na modalidade 
MÚSICALIZAÇÃO (Flauta Doce) credenciado no processo n° 
2015/252914, para atender as necessidades da Fundação 
PROPAZ na consecução do projeto PROPAZ nos bairros.
Essa ratifi cação se fundamenta no artigo 25 da Lei Federal 
n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma 
Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 10.800,00 (Dez Mil e 
Oitocentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223 - Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém - PA, 13 de Maio de 2016.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 962057

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 054  DE 13 DE MAIODE 2016
Nome: Diany Maria Brelaz de Castro
Cargo: Técnico em Gestão Social
Nº de Diárias: 3 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Monte Alegre/PA
Objetivo: Levantamento de informações e realizar atendimento 
de famílias no município supracitado.
Período: 16/05/2016 a 19/05/2016.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 962178
RESUMO DE PORTARIA Nº 053  DE 13 DE MAIODE 2016
Nome: Divino Herculys Peres da Silva Lima
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 2e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Tomé Açu/PA
Objetivo: Orientação sobre o processo de inscrição no programa 
cheque Moradia Indígena.
Período: 16/05/2016 a 18/05/2016.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 962237

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA N° 03/2016
Os membros da Comissão da Chamada Pública, designados pela 
Portaria nº 024/2016 - GS/SEAD, publicado no DOE n.º 33.052 
de 20.01.2016, tornam público o resultado da Chamada Pública 
n.º 03/2016, cujo objeto é a seleção de profi ssionais médicos 
peritos, para prestação de serviços de perícia médica, sob o 


